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ABSTRACT

An establishment of innovations in recommended procedures and the
knowledge of the medical staff methodology in the pre-hospital urgent care within
the emergency medical services.

The aim of our work was to find out the present state of knowledge and the

fullfilling of recommended standard s for acute pre-hospital care.

Due to the fact that within the last few years the emergency and ambulance

services have undergone many changes, we were intrested in finding out at what phase

the emergency and ambulance service is. Whether there is an aim to improve the quality

of pre-hospital client care, and if the knowledge of recommended standard s is enough,

and whether the employer is intrested in enabling his workers to be continually educated

in this area .. Data collection was made by a teclmical questionaire , which, with the help

of web pages (wv"w.katana-shop.com/ janoch) and e-mail was se nt to emergency and

ambulance service workers through-out the Czech Republic and some countries in the

world.

Questions were aimed at further education in the area of pre-hospital care, the

control of this knowledge by employers and thier putting into practise by workers of the

emergency servlces.

Questions were formed with several possible replies. Reference to trus

questionaire was placed on many web sites (www.komorazachranaru.cz.

www.paramedik.cz) and was sent to the majority of emergency service and ambulance

base s in the Czech Republic. The advantage of this data collection was the simple

spreading and filling-in of the questionaire, and its availability on any computer

connected to internet. A total of 181 questionaires were filled in.

The results of this work only back-up our inconsistant look at the present state

and functioning of the emergency services. Highly specialised societies, for instance

"The Society of Urgent Medicíne" publish many recommended standards, but it can be

seen from the results of our questionaire that the knowledge of medical personál is not

enough.
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ÚVOD

Má bakalářské práce na dané téma se zabývá přednemocniční péčí a to především z

toho důvodu, že již od roku 2001 pracuji u Zdravotnické záchranné služby hlavního

města Prahy, kde jsem zařazen ve funkci zdravotnický záchranář a obor urgentní

medicíny je mi nejbližší.

Přednemocniční neodkladná péče je péče o pacienty s akutní poruchou zdraví a o

pacienty se zhoršujícím se již probíhajícím chronickým onemocněním, které může vést

k náhlé smrti nebo které může bez rychlé odborné pomoci přivodit trvalé chorobné

změny. Je to též péče o pacienty při stavech působící změny chování a jednání

postiženého, ohrožující jeho samotného nebo jeho okolí. (l0)

Přednemocniční neodkladná péče je nedílnou součástí urgentní medicíny, jenž si

klade za cíl pomoci postiženým v kritických situacích přímého či nepřímého ohrožení

života a zdraví a napomoci těmto lidem k návratu do plnohodnotného života bez

výrazných omezení.

Jak již ze samotného názvu vyplývá, je to péče poskytovaná na místě vniku úrazu

nebo náhlého onemocnění po dobu dopravy k dalšímu odbornému ošetření a během

předání ve zdravotnickém zařízení.

Pro úspěšnost této péče, jenž pacientovi zvyšuje naději na uzdravení jsou důležité

především dva faktory a to odbornost a čas. U kritických stavů má přednemocniční péče

naději na úspěch pouze tehdy, pokud je poskytována na nejvyšší možné odborné úrovni a

je umožněna v co nejkratší době od vzniku akutních obtíží ohrožujících pacienta na

životě. Jednou z hlavních součástí tohoto řetězce, v posky10vání odborné přednemocniční

neodkladné péče, je záchranná služba. V případě, že z nějakého důvodu dojde k selhání

tohoto řetězce, šance na záchranu života či zvrat chorobných procesů značně klesá.

Kritické stavy ohrožující pacienta jsou velmí různorodé a proto vyžadují hluboké

znalosti záchranářů napříč širokým spektrem všech medicínských oborů. V akutních

tazích bývají komplikovány nedostatkem anamnestických údajů, okolnostmi vzniku

obtíží, omezenými diagnostickými prostředky, okolním prostředím, časem a stresem.

Tyto znalosti se musí neustále obohacovat o nové poznatky založené na

neustálém vývoji urgentní medicíny a vyžadují neustálou pozornost ve sledování novinek

v doporučených postupech.
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I. STÁVAJÍCÍ SITUACE NA ZDRAVOTNICKÝCH ZÁCHRANNÝCH

SLUŽBÁCH V ČR

1.1. Koncepce záchranných služeb

V současné době se z ekonomických důvodů začíná po celé České republice

(vyjma Prahy, kde již dlouhodobě funguje) dostávat do praxe tzv. Randez-vous systém.

Oproti původně používanému modelu posádek rychlé lékařské pomoci (dále jen RLP) ve

složení lékař, sestra (záchranář) a řidič se nyní preferuje využití posádek rychlé

zdravotnické pomoci (dále jen RZP) ve složení sestra (záchranář) a řidič-záchranář.

Posádky RZP v indikovaných případech spolupracují s lékařem, který na místo dojede

v dalším vozidle s řidičem záchranářem. O nutnosti přítomnosti lékaře rozhoduje

závažnost stavu pacienta, kterou posoudí dispečer operačního střediska záchranné služby,

popřípadě posádka rychlé zdravotnické pomoci přímo na místě zásahu. (3)

1.2. Psychologická situace záchranáře

Kvalita poskytnuté péče nespočívá pouze v odborných znalostech neodkladné

přednemocniční péče, ale i v psychologickém přístupu a komunikaci s pacientem.

Každodenní prožitky člena záchranného týmu mohou být psychicky velmi náročné.

Pokud se nechá příliš unášet dramatičností situace a pokud si je vědom své nedostatečné

odborné nebo technické vybavenosti (má-li o tom pochybnosti), případně se cítí

nekompetentní k určitým výkonům, mohou být prožitky i silně stresující. Taková situace

může vést až ke změně chování vůči okolí. Na intenzitě nabývá emoční chování až do té

míry, že se vytrácí schopnost účinně jednat. Je proto významné, osvojit si v činnosti

záchranáře dovednosti, k nímž patří schopnost efektivně jednat a komunikovat jak

verbálně, tak neverbálně, vysoká míra sebekontroly a schopnost náhledu do dané krizové

situace.

1.3. Komunikace v terénu

Chování a jednání záchranáře musí být zdvořilé a klidné. Záchranář oslovuje

pacienta jeho jménem a vyká mu (výjimka malé děti). Představí se pacientovi a rodině.

Dotazuje se klidně a věcně, pokládá jednoduché, nesugestivní otázky. Nikdy nejedná z

postu nadřazeného k pacientovi. Je-li to vhodné, posadí se záchranář k pacientovi a věnuje

mu pozornost, snaží se vybudovat vztah důvěry. Neskáče do řeči - mluví vždy jeden.

Snaží se vyvarovat diskuse s členy posádky. Nenechá se nikdy vyprovokovat agresí (6)
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a urážkami k neuváženým výrokům nebo činům! Jedná dále v klidu. Nikdy nekřičí.

Nemamená, že čím více bude záchranář křičet, tím víc bude pacient nebo okolí

poslouchat. Výjimkou jsou staří pacienti s nedoslýchavostí, ale i tam se záchranář pokusí

napřed začít zřetelně artikulovat a až poté zvýší hlas. Pokusí se omezit rušivé vlivy

(hysterické příbuzné poprosí o odchod z místnosti, přihlížející zvědavce požádá např. o

doklady či zajištění místa nehody atd.) Při komunikaci s pacientem nepoužívá záchranář

odborné termíny, nemusí bý1 pochopeny. Vše co bude s pacientem dělat, pakliže to stav

dovoluje, dopředu srozumitelně vysvětlí. Zvláštní je kapitola jednání s dětmi a

psychiatrickými pacienty nebo opilými. U dětí se snaží hlavě odpoutat pozornost hračkou,

nebo doprovodem rodičů. Není-li nezbytně nutné, snaží se dítě co nejméně traumatizovat

(injekce a další výkony). U psychiatrických pacientů záchranář nikdy neodporuje a snaží

se do jisté míry přistoupit na jejich myšlenku a fiktivně souhlasit. Záchranář nesmí ukázat

pocit nejistoty. A u opilý'ch se doporučuje jediné držet si bezpečný odstup a nepouštět si

je za záda. Vždy respektujeme práva pacienta. (6)

1.4. Vývoj mezinárodních guidlines (standardů)

Vývoj mezinárodních standardů (např. European Resuscitation Council -

Guidelines for resusucitation 2005) probíhal pod vedením mezinárodní pracovní skupiny

složené ze zkušených lékařů, zdravotních sester, pracovníků záchranných služeb a

odborníků v oblasti přednemocniční neodkladné péče. Členy skupiny jsou zástupci šesti

hlavních oblastí světa: Jižní Amerika a karibská oblast, Asie a Pacifik, Střední východ,

střední a východní Evropa, západní Evropa a Afrika. (7, 8)

V práci pracovní skupiny pro akreditaci pokračuje mezinárodní výbor pro stan­


[…]


26. Hiimatemesis deutet auf:
a) Verdauungsapparatblutung
b) Osophagusvarizenblutung
c) Magenulkusblutung
d) alle Varianten sind maglicb

27. Ein Patient mit kardialer Dyspnoe transportieren wir:
a) in liegender Stellung
b) im Sitzen
c) in liegender Stelltmg mit gebobenen Beinen

28. SteHen Sie beim Patienten mit Bewusstseinsstorung unklarer Átiologie den Glykemiewert
(Glukosespiegel)?
a) ja, jedes Mal
b) nur bei Diabetes mellitus
c) nem
d) weiJ3 nicht

29. Unblutige Venepunktion fiibren wir durcb:
a) bei Patienten im hypovolemiscben Schock
b) bei Patienten mit linksseitigem Herzversagen
c) bei Patienten mit Status astmaticus
d) weiJ3 nicbt

30. Wiihrend der Úberftihrung positionieren wir den Patienten mit akuter Epiglotis:
a) in liegender Stellung
b) im Sitzen
c) in liegender Stellung auf der linken Hufte

: Richtige Adrenalingabe bei Reanimation der Kinder ist:
a) 0,1 mg/kg i. v.
b) O,Olmglkgi.v.
c) 0,001 mg/kg i. v .

. ' . Fal1s es Auswahlmiiglichkeit gibt, transportieren wlr den Patienten mil Berz -
Kreislauf~tillstand in:
a) nachste medizinische Einrichtung
b) neurologísche Abteilung mit nachfolgender Rehabilitationspflege
c) medizinische Einrichtung/Abteilung, wo es moglích ist, Thrombolyse und CT -

Untersuchung durchzufUhren

25. Bei Patienten indizierten zum Dllrchflihren der Thrombolyse mit ischamischem
Schadclhirntrauma:
a) die Beschwerden dii.rťen nicht langer als 3 Srunden andallern
b) die Beschwerden diirťen nicht liinger als 5 Stunden andauern
c) die Beschwerden diirfen nicht liinger als 8 Stunden andauern
d) die Beschwerden diirfen nicht liinger als lO Stunden andauern

:6. Hi!matemesis deutet auf:
a) Verdauungsapparatblutung
b) Osophagusvarizenblumng
c) Magenulkusblutung
d) alle Varianten sind moglich

!7. Ein Patient mit kardialer Dyspnoe transportieren wir:
a) in liegender Stellung
b) im Sitzen
c) in liegender Stellung mit gehobenen Beinen

28. SteHen Sie beim Patienten mit Bewusstseinsstorung llnklarer Átiologie den Glykemiewert
(Glllkosespiegel )?
a) ja, j edes Mal
b) nul' bei Diabetes mellitlls
c) nein
d) weifi nicht

29. Unblutige Venepunktion fUhren wir durch:
a) bei Patienten im hypovolemischen Schock
b) bei Patienten mit linksseitigem Herzversagen
c) bei Patienten mit Status astmaticus
d) weifi nicht

30. Wiihrend der Oberflihrung positionieren wir den Patienten mit akuter Epiglotis:
a) in liegender Stellung
b) im Sitzen
c) in liegcnder Stellung auť der linken Hliftc

,Einen Patienten unter Alkoholeinwirkung (alkoholische Intoxikation), mit spontaner
Ventilation, positionieren wir wahrend der Ůberfiihrung:
a) in liegender Stellung
b) halbsitzend
c) in Trendelenburg - Stellung
d) in Stabiler Seitenlage

" Einem Patienten mit BewusstseinsstOrung nach dem Sturz aus dem Fahrrad mit einer
opfverletzung:

a) fixieren wir die Halswirbelsaule jedes Mal mit lmmobilisationkragen (Halskragen)
b) fixieren wir die Halswirbelsaule nur nach dem Sturz in hOherer Geschwindigkeit
c) fixieren wir die Wirbelsaule nur bei offensichtlichen (objektiven) Anzeichen der

Inervationst6rung

13. Bei geschlossenen Frakturen der groJ3en Knochen kann es zu Blutverlust an mehreren
Litem kommen:
a) ja
b) nein, zu Blutverlust kann es bei offenen FraktW'en kommen
c) der Blutverlust ist unerheblich

, , Schluckbeschwerden und Speichelfluss (Hypersalivation) mit inspiratolischem Stridor ist
Krankheitsanzeichen von:

a) Laryngitis
b) Epiglottitis
c) Tonsilitis

35. Mochten Sie lhre Ausbildung noch erweitern, bzw. an einer Fachschule studieren?
a) ja
b) nein

Einen Patienten unter Alkoholeinwirkung (alkoholische Intoxikation), mit spontaner
Yentilation, positionieren wir wahrend der Oberfůhrung :
a) in liegender Stellung
b) halbsitzend
c) in Trendelenburg - Stellung
d) in Stabiler Seitenlage

•. Einem Patienten mit Bewusstseinsstorung nach dem Sturz aus dem Fahrrad mil einer
opfverletzung :

a) fixieren wir die Halswirbelsallle jedes Mal mil lmmobilisationkragen (Halskragen)
b) fixieren \Vir die Halswirbelsaule nur nach dem Sturz in hoherer Geschwindigkeit
c) fixieren wir die Wirbelsaule nur bei offensichtlichen (objektiven) Anzeichen der

Inervationslorung

'.'. Bei geschlossenen Frakluren der groI3en Knochen kann es zu Blutverlust an melu'eren
Litem kommen:
a) ja
b) nein, zu Blutverlllst kann es bei offenen Frakturen kommen
c) der Blutverlust ist unerheblich

)ol . Schlllckbeschwerden und Speichelfluss (Hypersalivation) mit inspiratorischem Stridor ist
. rankheitsanzeichen von:

a) Laryngitis
b) Epiglottitis
c) Tonsilitis

35. Mochlen Sie {hre Ausbildung noch erweitem, bzw. an einer Fachschule studieren?
a) ja
b) nein
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