# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetřovatelství

### Oponentský posudek

Název práce: Zavedení novinek v doporučených postupech a znalost metodiky zdravotnickým personálem v přednemocniční neodkladné péči na záchranných službách

Jméno a příjmení autora: Radek Janoch

Datum narození: 1982

Akademický rok: 2006/2007

Studijní program: ošetřovatelství

Studijní obor: všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: doc.MUDr.Jan Špunda, CSc.

Vyjádření k/ke:

- ✓..... významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓..... obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓..... úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

Práci považuji za přínosnou pro zmapování současné úrovně a problematiky v poskytování neodkladně předlékařské péče.

Odborná úroveň práce odpovídá bakalářskému studijnímu programu.

Z celkového obsahu je zřejmé, že student má bohaté zkušenosti s výjezdy a s poskytováním péče v terénu.

Za přínosné považuji zejména výsledky získané dotazníkovou metodou na území České republiky, ze kterých jednoznačně vyplývá potřeba posílení edukace členů týmu záchranných služeb. Grafy i členění práce je v pořádku, práce je informativně velmi bohatá..

Doplňující otázky pro obhajobu práce:

1.Moderní techniky měření a sledování hodnot krevního tlaku v neodkladně přednemocniční péči

2.Současné požadavky na zahájení KRP

Klasifikace: Výborně

Datum: 3.9.2007

Podpis: doc. MUDr. Jan ŠPUNDA CSc.

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------

v.z. Radek